财政监督行政处罚决定书

粤财罚〔2022〕41号

当事人：王*

身份证号码：4201**********3629

地址：广州市天河区黄村东路****号****室

根据《关于开展2020年广东省会计师事务所重点检查的通知》（粤财监〔2020〕55号）安排，省财政厅对广东惠建会计师事务所有限公司及有关人员2019年及2020年1-6月的执业质量进行了检查，并对其他单位移送线索追溯以前年度业务进行延伸检查。本机关现做出行政处罚决定如下：
一、违法事实
（一）广州市巨孚达医药有限公司高新技术企业认定专项审计项目（惠专字〔2017〕ZX0964号、惠专字〔2017〕ZX0965号）

出具报告的过程中,未保持应有的职业谨慎，在审计程序不到位，审计证据缺失情况下通过调整被审单位人员结构改变研发人员人数和人工费用情况，虚假编造被审单位研发人员人数和人工费用情况。出具与实际情况严重不符的审计报告。

研发费用专项审计报告中3年人员人工费用合计1,029.16万元占研发费用总额90.82%。审计底稿中抽查的11笔与工资有关凭证仅勾选会计处理；编制的《主要情况表》披露职工总人数158人，研发人员151人，研发人员比例为95.57%；编制的《研究开发部人员清册及项目分工表》151人全部为系统分析师、架构师等，与延伸检查获取的资料不符。

经向被审单位延伸取证，核实：1.参与访谈的原计入研发人员的1名行政部门和1名财务部门人员，两人确认均未参加2016-2018年研发项目；2.广州市巨孚达医药有限公司提供的研发人员名单共23人，科研人员的比例为14.56%（按总人数158人计算）远低于报告底稿确认的95.57%；工资表证明多数人员的岗位为行政、财务、采购、销售、客服以及大量的试用岗位等，非科研人员。

（二）广东铭安职业安全技术检测有限公司高新技术企业认定研发费用和高新技术产品（服务）收入专项审计报告项目（惠专字〔2017〕第ZX0995、ZX0996号）

1.披露信息显示被审单位有关知识产权取得时间与实际不符。被审单位相关知识产权（8项计算机软件著作权）的取得时间为2017年6月30日，但审计报告后附《高新技术产品（服务）收入明细表编制说明》披露“2016年度高新技术产品（技术）中，拥有在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权对应的主要产品（技术）收入总额为765.58万元……主要产品（收入）总额占2016年高新技术产品（技术）收入比100%”，即披露相关产品（技术）在2016年已取得知识产权，与事实不符。你未予指明，在审计报告中发表了无保留意见。
2.相关验收报告存在事后编造情况，你未予指明。未获取申报企业按单一项目填报的企业研究开发项目情况表，有关8项软件著作权均在2017年6月30日取得，但2014年至2016年该8个研发项目验收报告均注明了在2017年取得的项目成果（上述软件著作权）及登记号。

以上事实有你出具的审计报告和审计工作底稿以及有关财政检查工作底稿等证据为证。

本机关于2021年12月11日向你送达了《财政监督行政处罚告知书》告知了违法事实、依据和拟作出的行政处罚事项并告知享有陈述、申辩权利。你于2021年12月17日提出听证申请。结合你在2022年1月20日听证会上申诉以及补充资料的核查情况，经复核，本机关认为申辩理由不成立，不予以采纳。
综上，你的上述行为违反了《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第六十条第（一）、（三）、（四）、（七）有关规定。根据你违法行为的事实，按照《财政部门行使行政处罚裁量权指导规范》第八条第（一）项的规定，结合违法行为的事实、性质、情节和社会危害程度以及主客观因素等,你的违法行为违法程度属严重。

二、行政处罚
根据《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第七十条第一款的规定，对你处以吊销注册会计师证书的行政处罚。
三、权利告知
你如对本行政处罚决定不服，可以自收到本决定书之日起60日内向广东省人民政府或中华人民共和国财政部申请行政复议，或者在收到本决定书之日起6个月内依法向广州铁路运输法院或广州铁路运输中级法院提起行政诉讼。
联系单位：广东省财政厅；

联系地址：广州市北京路376号。
广东省财政厅

                                 2022年4月24日
- 2 -